TITLE LXX

CONCERNING RECEIVERS, 
SUPERINTENDENTS AND TREASURERS

1.- The Emperor Antoninus.- We decree that public 
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3.- Impp. ARCADIUS et HONORIUS AA. 
HADRIANO P. P.- Generali lege sancimus, ut, sive 
solidis provinciis sive singulis civitatibus necessarii 
fuerint tabularii, liberi homines ordinentur neque ulli 
deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit 
obnoxius servituti. Sed et si quis dominorum servum 
suum sive colonum chartas publicas agere permiserit 
(consensum enim, non ignorantiam volumus 
obligari), ipsum quidem, in quantum interfuerit 
publicae utilitati, pro ratociniis, quae servo sive 
colono agente tractata sunt, obnoxium attineri, 
servum autem competentibus adfectum verberibus 
fisco addici. Dominorum enim interfuit ab initio 
providere, ne publicis actibus privata servitia 
immiscerentur.

Dat. VIII. Kal. April. Mediolano, VICENTIO et 
FRAVITTA Conss. (404).

4.- Impp. THEODOSIUS et VALENTINIANUS 
AA. CYRO P. P.- Boethos logistarum demo-
grammateos logographos diastoleos, quae vocabula 
publicis dicuntur subiacere necessitatibus, sive 
quolibet alio nomine nuncupentur, non honore aut 
alicuius privilegii colore subnixos pro definitione 
legum inexorabilium suam fortunam subire 
compelli, quatenus nec publicis quicquam noceatur 
aut minuatur utilitatibus, et suis corporibus illi 
reddantur, quos vel patris vel maiorum obligatio vel 
sua constringit.

TIT. LXX

DE SUSCEPTORIBUS, PRAEPOSITIS 
ET ARCARIIS

1.- Imp. CONSTANTINUS A. Ad EUFRAXIUM, 

3.- Los Emperadores ARCADlO y HONORIO, 
Augustos, a ADRIANO, Prefecto del Pretorio.- 
Mandamos por esta ley general, que ya si para toda 
una provincia, ya si para cada una de las ciudades 
fueren necesarios notarios, sean nombrados hombres 
libres, y que en lo sucesivo no le esté expedito el 
acceso a este cargo a ninguno que esté sujeto a 
esclavitud; sino que también si algún dueño hubiere 
permitido a su esclavo o colono hacer documentos 
públicos (porque queremos que se obligue el 
consentimiento, no la ignorancia), sea tenido 
ciertamente como responsable él mismo, en cuanto 
interesare a la utilidad pública, respecto a las cuentas 
que se arreglaron interviniendo el esclavo o el 
colono, mas el esclavo sea adjudicado al fisco, 
castigado con los correspondientes azotes. Porque 
les importó a los dueños proveer desde un principio 
para que servidores privados no se inmiscuyeran en 
los actos públicos.

Dada en Milán a 8 de las Calendas de Abril, bajo el 
consulado de VICENCIO y de FRAVITTA. [400.]